ceat? Vides quàm parùm proficiant in talibus  
 concionibus *persuasibilia humane sapientie*  
*verba,* quæ idcirco respuebat Apostolus 1  
 Cor. 2?

Attamen ne quisquam inde concludendum  
 putet, nullam diligentiam aut præmeditatio-  
 nem in hujusmodi orationibus postulari. Et-  
 enim quamvis humanâ arte et eloquentiâ  
 divina fides cordibus infundi nequeat, quis  
 non intelligat de tanto mysterio temerè et  
 inconsultè dicere nefas esse, ne sermonis  
 inconsiderantiâ fidei aditus præcludatur? Imò  
 verò eum de rebus agatur quæ non ita plerùm-  
 que sunt vel ad credendum vel ad intelligen-  
 dum faciles, summâ prudentiâ opus est, tum  
 in præcavendis quæ opponi possunt difficulta-  
 tibus, ne incautè dicta in offensiohem cedant  
 infruûs; tum in orationis partibus ordinandis,  
 ut ex aptâ rerum dispositione copiosius lumen  
 ipsis affundatur; tum in verbis eligendis, ut illa  
 potissimè adhibeantur, quæ præ cæteris ido-  
 nea sunt ad veritates animis audientium ac-  
 commodandas et instillandas. Ipse etiâ stylus  
 nonnihil curæ exigit; nimia enim in dicendo  
 incuria rerum gravitati ac dignitati haud equi-  
 dem congrueret, fastidiumque nata esset mo-  
 vere audientibus. Procul sanè removeri debent  
 exquisitiora et ambitiosa ornamenta, non  
 autem naturalis quidam et minimè fucatus  
 nitor, quo fit ut res cæteroquin arduæ cum  
 majori voluptate et delectatione audiantur.  
 Inter omnia verò ornamenta nullum con-  
 gruum, imò necessarium, magis est, quàm  
 sapiens et consideratus delectarum similitudi-  
 num usus, quo nihil efficacius fingi potest,  
 ad obscuras quæstiones planas faciendas, et  
 in mentibus defigendas. Quamobrem utilissi-  
 mum nobis visum est, hic exhibere plurimas  
 similitudines, quas adhibere solebant SS. Pa-  
 tres ad explicanda quæ ad SS. Trinitatem  
 pertinent, quasque Thomassinus eruditissimè  
 collegit et egregiis commentariis illustravit.  
 Convenientius simul et luculentius absolvi  
 non posse existimamus præsentem appendi-  
 cem ipsumque tractatum de SS. Trinitate.  
 Sic igitur habet vir doctissimus, cap. 18  
 et 26 :

« I. Emerget luminis aliquid ad explanatio-  
 nem unius et trinæ Deitatis, si splendidissima  
 ejus vestigia in naturis primùm intellectu-  
 alibus persequamur, et tum postea in materiali-  
 bus. Exercetur et acuitur mens in his vestigiis  
 considerandis, et his veluti gradibus sensim  
 provehitur, ut in fide tanti sacramenti robore-

tur, et ad ejus intelligentiam, sin minus attingat, certè propius in dies accedat. Jam audiamus Augustinum ita loquentem, et hæc nobis sublustria hujus tanti arcani vestigia indigitant *Confess. l. 13, c. 11*: « Trinitatem omnipotentem quis intelligit? Et quis non loquitur eam, si tamen eam? Rara anima, quæ cum de illâ loquitur, sciat quid loquat. » Non despondet intelligentiam, sed nec de eâ desperat. Raram dicit animam, non dicit nullam, quæ Trinitatem intelligat. Illud certè monet: ad eam per contentiones et rixas minimè perveniri sed pace pietate, meditatione, sedulâ mentis exercitatione circa ea vel symbola, vel vestigia, quæ nos ad illud penetrare perducant, qualia sunt illa tria, esse, nôsse, velle, quæ ita tria sunt, ut unum sint; non ut summa illa Unitas Trinitasque, sed ut ejus pulcherrimum speculum ac simulacrum, cui insuefacti, ulterius postea forsitan eluctabuntur, vel supernè potius allicientur. « Et contendunt et dimicant, et nemo sine pace vidit visionem istam. Vellem ut hæc tria cogitarent homines in seipsis. Longè aliud sunt ista tria, quàm illa Trinitas. Sed dico, ubi se exercent, et probent, et sentiant quàm longè aliud sunt. Dico autem hæc tria, esse nôsse, velle. »

« II. Hos certè nobis supra præscripsimus modestiæ et sobrietatis limites, ut exercitamenta tantum aliqua proponeremus, eaque ex sanctis Patribus decerperemus; ut ex his sentiatur, quàm procul simus ab illâ luce, et ita pro nostro modulo nos illi sensim aptemus, quò eam nondum quidem in seipsâ, sed in splendidissimis quibusdam veluti speculis intueri possemus. Inter ea specula et lucidissima trinæ Unitatis simulacra non postremum locum obtinet, quod hic nobis ab Augustino representatur. « Dico autem hæc tria, esse, nôsse, velle. Sum enim, et novi, et volo; sum sciens et volens; et scio esse me et velle; et volo esse, et scire. In his igitur tribus quàm sit inseparabilis vita, et una vita, et una mens, et una essentia, quàm denique inseparabilis distinctio, et tamen distinctio, videat qui potest. Certè coram se est, attendat in se, et videat, et dicat mihi. Sed cum invenerit in his aliquid et dixerit, non jam se putet invenisse illud quod supra ista est incommutabile, quod est incommutabiliter, et vult incommutabiliter. »

« Nemo nostrum est, qui non hæc tria intra se sit, sentiat et experiatur, et qui non videat

hæc tria ita distincta esse, ut conjunctissima sint, et singula singulis immeent, ut mirum in modum et tria sint, et unum nihilominus sint. Quis enim non ita hæc cum Augustino sciat sentiatque, et intus ex insitâ conscientia dicat: *Sum, novi, volo; sum sciens et volens; Scio esse me et velle; Volo esse et scire?* Ita hæc reciprocè comitant, nec possunt à se disjungi. Nec aliud intelligeretur, si diceretur, vivere, intelligere, velle; nam esse animæ vita est; cum vix capi possit antè anima esse, cui postea accedat vivere. Essentia ergo animæ vita; et hæc non qualiscumque vita, sed intelligentia est; nec exsucca et jejuna intelligentia, sed affectu et amore, pro rerum quæ intelliguntur meritis, ebria. Vivere ergo, intelligere, amare, una et triplex vita est, distincta, sed inseparabilis.

« Pulcherrima hæc est Trinitatis imago, sed imago, et quidem nunihihil decolor, donec perveniatur ad illam viventem essentiam, quæ ut est, ita et vivit, et intelligit, et vult incommutabiliter; et hoc est ejus esse, totum vivere, totum intelligere, totum amare. Ecqua enim summa essentia, quæ non sit et vita? Ecqua vita, quæ non sit intelligentia? Ecqua intelligentia, quæ non amando delicietur? Tria ergo hæc in singulis sunt; simplicia sunt et multiplicia; unum sunt et tria; tria sunt, non sectione unitatis, sed magnitudine et fecunditate. Sed quis hæc facilè cogitet? quis in eâ cogitatione diù consistat? In hujus ergo inaccessi arcani imagine naturis intellectuales appictâ consultissimum est oculos defigere, et ita ad divinorum intelligentiam præparari. Ita sanè Augustinus, qui hæc eadem rursus non multò post inculcat nobis, mente per orationem ad Deum arrectâ; ubi et illo nostram infirmitatem solatio levat, quòd æquum non sit, ut quemadmodum se scit incommutabile lumen, ita sciatur à naturâ creatâ, quæ nec lumen est, nec incommutabilis, sed supernè illuminata et commutabilis. « Nam sicut omninò tu es, tu scis solus, qui es incommutabiliter, et scis incommutabiliter, et vis incommutabiliter. Et essentia tua scit et vult incommutabiliter, et scientia tua est et vult incommutabiliter, et voluntas tua est et scit incommutabiliter. Nec videtur justum esse coram te, ut quemadmodum se scit lumen incommutabile, ita sciatur ab illuminato commutabili. Ideòque anima mea sicut terra sine aquâ tibi; quia sicut se illuminare de se non potest, ita se

« satiari de se non potest. Sic enim apud te  
« fons vitæ, quomodo in lumine tuo videbimus  
« lumen. » Confess. I. 13, c. 10.

« III. Præluxerat Ambrosius Augustino in  
hæc omnia. Ita enim ille animam senserat esse  
pulcherrimam imaginem Trinitatis, quod ubi-  
que tota esset in suo corpore, tota in toto, tota  
in singulis partibus; ideòque non major, non  
minor usquam; sed tanta in minoribus, quanta  
in majoribus, quanta in omnibus. Senserat et in  
eo esse hanc imaginem, quod instar Dei anima  
esset, viveret, saperet; intelligeret, saperet,  
amaret; et hæc tria esset ipsa, etsi una et  
simplex esset. Ita enim Deus vivit, sapit, amat,  
ut hæc tria unum sint; unum quia ex uno;  
ita sunt duo, ut ipsum sint, quod ipsum est;  
etsi non ipse sint, ut nec ipse ipsa est. Sanè  
nec in animâ sapere et amare idem est om-  
ninò quod esse, etsi separata hæc non sunt.  
Ambrosius, tomo I: « Nec enim (anima) in  
« majoribus corporis sui membris major, et  
« in minoribus minor, sed in minimis tota,  
« et in maximis tota. Et hæc est imago unitatis  
« omnipotentis Dei, quam anima habet in se.  
« Quæ quoque quamdam sanctæ Trinitatis habet  
« imaginem. Primò in eo, quia sicut Deus est,  
« vivit, et sapit, ita anima secundùm suum  
« modum est, vivit, et sapit. »

« Hæc Ambrosius in libro de Dignitate  
conditionis humanæ, ubi hæc paulò inferiùs et  
non paulò elegantius addit: « Ideò autem di-  
« citur Deus Pater, quia ipse est ex quo, et  
« sapientia est quâ ordinantur omnia, et  
« dilectio quâ se volunt omnia ita mane-  
« re ut ordinata sunt. Ex quo ergo, et qui ex  
« eo, et quo se diligunt ipsa duo, tria sunt;  
« et illa tria ideò unum, quia sic sunt ex uno  
« illa duo, ut tamen ab eo non sint separata;  
« sed ex ipso sunt, quia non à se, et in ipso,  
« quia non separata; et ipsum ipsa quod ipse;  
« et ipsum ipse quod ipsa; et non ipsum ipsa  
« qui ipse: et non ipsa ipse quæ ipsa. Ista duo  
« Deus est, et ipse Deus tria est, et unumquod-  
« que horum trium Deus est, et omnia tria illa  
« non dii, sed Deus est. »

« Denique in eundem sensum addit Ambro-  
sius Deum esse vim illam ineffabiliter magnam,  
innumerabiliter sapientem, incomparabiliter  
suavem; ita distinctis his tribus, ut indivulsa  
sint. Magnitudo enim Dei ipsa est ejus sapien-  
tia et beatitas; rursùm Sapientia Dei ipsa est  
ejus amplitudo, et inexhausta suavitas; deni-  
que infinità sapientiæ suavitate magnus est  
Deus; à quo et anima habet ut et ipsius ma-

gnitudo, sapientia, felicitas ita tres sint, ut et  
unum sint; quanquam non ita tria sint, ut tres  
sint personæ, sicut in Deo; nec ita unum sint,  
ut hæc unitas possit tres personas in unam  
individuum vincere naturam. Sed distare ima-  
ginem necesse est à veritate. « Deus dicitur vis  
« illa ineffabiliter magna, et innumerabiliter  
« sapiens, ut scriptum est: Magnus Dominus  
« noster, et magna virtus ejus, et sapientiæ ejus  
« non est numerus, et incomparabiliter suavis,  
« ut alibi dicit: Suavis Dominus universis, et  
« miserationes ejus super omnia opera ejus.  
« Ex quâ, et per quam, et in quâ sunt omnia  
« quæ sunt, reguntur omnia quæ sunt, conti-  
« nentur omnia quæ sunt. »

« Aliam, si tamen aliam, oculis ibidem Ambro-  
sius objicit mox imaginem, mentis, intelli-  
gentiæ, sive scientiæ et amoris. Mens enim  
scire gignit, et amat scire; et hæc tria una  
anima sunt. A mente gignitur scientia; à  
mente et scientiâ proficiscitur amor scientiæ.  
Una est ergo et suo quodam modo trina mens,  
sese primùm intelligens, diligensque. Utcum-  
que hæc imitantur creatricem omnium unita-  
tem et Trinitatem; sed illud assequi non pos-  
sunt, ut tria hæc tres distinctæ hypostases  
sint, et unitas hæc ita omnipotens sit, ut tres  
personas in unitatem constringat naturæ in-  
dividua. « Mens ergo scire gignit, et amat  
« scire quod scit. » Et statim ibidem: « Illud  
« enim scire mens gignit, et cum genitum est,  
« scientia potest dici. Sunt ergo jam duo, mens,  
« et quod ipsa mens scit: restat tertium utrius-  
« que commune. Omnis mens quidquid scit,  
« amat. Amor non minùs quàm inter duo est,  
« amantem et quod amatur. Unus est ergo  
« amorum amor, qui et tertius est. Non au-  
« tem potest negari, hoc totum unam esse ani-  
« mam, et unam animam hæc tria esse. Sicut  
« enim hæc tria verè una anima sunt, sic non  
« minùs verè una anima est hoc unum, hoc  
« alterum, et hoc tertium. Comparet igitur se  
« hæc creatura tam eminens Creatori suo su-  
« pereminenti sibi, excepto hoc, et multùm  
« supra se amoto, quòd omnis bonitas, et omne  
« bonum, et omnis bonitatis et boni dulcedo  
« Creatoris à seipso est; creatura verò non so-  
« lum quod est, sed etiam quod talis est, ab alio  
« est, non à se; et ipsa quod est, semper est. »

« Turbata nonnihil sunt quæ sequuntur,  
sed nihil caliginis est in his quæ paulò post  
habentur, ubi declarat Ambrosius in his ali-  
quod æternitatis et incommutabilitatis con-  
sortium, aliquam saltem umbram agnoscere

posse, et ita animam *suo quodam modo incommutabilem* esse posse, cum postquam esse cœperit, et sit, et sciat semper, semper esse et scire velit; quin et hanc scientiam et hunc amorem ex sese semper gignat. « Nam semper anima est postquam esse cœperit, et scit, et scire vult. Comparat ergo, ut dixi, se anima eo modo quo potest, Creatori suo, ut dicatur mens Pater, quia gignit scire: dicatur scire Filius, quia ex alio est, et non est aliud quam ipsum, ex quo est: dicatur amor Spiritus sanctus quia amborum est eorum qui se amant. Unde in nostris Scripturis sæpius amor, id est, charitas, quæ in Deo est erga nos, et quæ à nobis in Deum, Spiritus ipse appellatur. Et hæc de imagine. »

« IV. Accuratius hanc eandem similitudinem pertractavit Augustinus in operosissimo illo opere, quod de Trinitate inscripsit, et ubi non dissimulat ipse hoc sibi fuisse propositum, ut quod fide jam tenebat, diligentius et ulterius quæreret; nec ita inveniri à se posse speraret, in hæc mortali statione, quin superasset semper quod quæreret. Ilanc nobis propositam regulam non piget nos ad fastidium usque inculcare, quia nec Augustinum piguit; et quia non nescimus, ita non paucos fidei suæ inhærescere, ut ægrè ferant, si qui huic præsidia, huic lucis incrementa aliqua à se quæri, et comparari profiteantur. Non aliud certè id fuerit, quam totam sanctorum Patrum, necnon et scholarum theologiam labefactare. Audiendus de hoc ipso Augustinus de Trinit. l. 9, c. 4: « Tutissima est enim quærentis intentio, donec apprehendatur illud quò tendimus, et quò extendimur; sed ea recta intentio est, quæ proficiscitur à fide. Certa enim fides utcumque inchoat cognitionem, cognitio verò certa non perficietur, nisi post hanc vitam, cum videbimus faciem ad faciem. Hoc ergo sapiamus, ut noverimus tutiorem esse affectum vera quærendi, quam incognita pro cognitis præsumendi. Sic ergo quæramus, tanquam inventuri; et sic inveniamus, tanquam quæsituri. Cum enim consummaverit homo, tunc incipit. De credendis nullà infidelitate dubitemus, de intelligendis nullà temeritate affirmemus: in illis auctoritas tenenda est, in his veritas exquirenda. »

« V. Mens quælibet, ut ait Augustinus, et seipsam novit, et per seipsam se novit; corpora per corporeos oculos, mentes aliorum ex seipsâ, seipsam per sese novit, ut sibi in-

tima et sibi intus semper præsentissima. Nec enim aliorum mentes per ipsas, sed per seipsam novit, quæ non potest non se nôsse, ubi tantisper se in se recipit, et cogitat, et cogitare se advertit. Nec tantum seipsam mens novit, sed et amat. Et hoc totum ipsamet est, hæc tria ipsa est, et in his tribus una est, sese in sese intelligendo et amando retorquens; una existens, intelligens et amans hæc tria, esse, intelligere, amare. Unum hic est principium, mens, vita, et vitalis essentia; ab eo manant alia duo, et ad id referuntur, intelligere et amare: « Ubi ergo Trinitas? Attendamus quantum possumus, et invocemus lucem sempiternam, ut illuminet tenebras nostras, et videamus in nobis, quantum sinimur, imaginem Dei. Mens enim amare seipsam non potest, nisi etiam se noverit; nam quomodo amat quod nescit? Aut si quisquam dicit ex notitiâ generali, vel speciali mentem credere se esse talem, quales alias experta est, et ideò amare seipsam, insipientissimè loquitur. Unde enim mens aliquam mentem novit, si se non novit? neque enim ut oculus corporis videt alios oculos, et se non videt, ita mens novit alias mentes, et ignorat semetipsam. Per oculos enim corporis corpora videmus. » Et paucis interjectis: « Mens ergo ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum rerum per semetipsam. Ergo et semetipsam per ipsam novit, quoniam est incorporea; nam si non se novit, non se amat. »

« Est quidem in his tribus aliquid discriminis, sed quo minimè perimatur eximia quædam unitas. Nam etsi duo sunt mens et notitia sui, et rursus mens et amor sui, denique notitia et amor sui, est tamen una et suo quodam eximio modo simplex mentis natura seipsam intelligentis et diligentis; ipsa in se una, hæc tria, perfecta, et æqualia. Unde rursus Augustinus in cap. 4: « Sicut autem duo quædam sunt, mens et amor ejus, cum se amat, ita quædam duo sunt, mens et notitia ejus, cum se novit. Igitur ipsa mens et amor et notitia ejus, tria quædam sunt, et hæc tria unum sunt, et cum perfecta sunt, æqualia sunt. » Et mox: « Mens verò cum seipsam cognoscit, non se superat notitiâ suâ, quia ipsa cognoscit, et ipsa cognoscitur. Cum ergo se totam cognoscit, neque secum quidquam aliud, par illi est cognitio sua: quia neque ex aliâ naturâ est ejus cognitio, cum

« seipsam cognoscit. Et cum se totam, nihil  
« amplius percipit, nec minor, nec major est.  
« Rectè igitur diximus, hæc tria, cum perfecta  
« sunt, esse consequenter æqualia. »

« VI. Porrò hæc tria, mens, notitia sui,  
« amor sui, et singula in seipsis sunt, et singula  
« ad alia referuntur; est enim mens in seipsâ,  
« et ad se dicitur, quanquàm, ut noscens, ad  
« notitiam suam, ut amans ad amorem suum  
« referatur. Ita et notitiâ in seipsâ est, et ad se  
« dicitur, etsi ad mentem referatur; anima  
« enim noscere se novit, et intelligere se intel-  
« ligit; atque ita notitiâ et intelligentiâ suiinet  
« notitiâ et intelligentiâ est. Ita denique et amor  
« in se et ad seipsum est, quia quisquis amat  
« amare se amat, atque ita amorem suum amat,  
« quanquàm ad mentem amantem amor referatur.  
« Hæc sunt pellucidæ divinarum personarum  
« imagines, sive unbræ, quatenus illæ, et in  
« seipsis sunt, et ad se invicem referuntur. « At  
« in illis tribus, cum se novit mens et amat  
« se, manet Trinitas, mens, amor, notitiâ, et  
« nullâ commixtione confunditur; quamvis et  
« singula sint in semetipsis, et invicem tota  
« in totis, sive singula in binis, sive bina in  
« singulis. Itaque omnia in omnibus. Nam et  
« mens est utique in seipsâ, quoniam ad seip-  
« sam mens dicitur; quamvis noscens, vel no-  
« ta, vel noscibilis, ad suam notitiam relativè  
« dicatur. Amans quoque, et amata, vel ama-  
« bilis, ad amorem referatur, quo se amat. Et  
« notitiâ quamvis referatur ad mentem co-  
« gnoscentem, vel cognitam, tamen et ad seip-  
« sam nota et noscens dicitur. Non enim sibi  
« est incognita notitiâ, quâ se mens ipsa cog-  
« noscit. Et amor, quamvis referatur ad men-  
« tem amantem, cujus amor est, tamen et ad  
« seipsum est amor, ut sit etiam in seipso;  
« quia et amor amatur, nec alio nisi amore  
« amari potest, id est, seipso. Ita sunt hæc  
« singula in seipsis. » Ibid. c. 5.

« Rursus mens amans in amore suo est, et  
« amor in mente; et mens noscens in notitiâ  
« suâ est, et notitiâ in mente; utque uno verbo  
« rem conficiam, et sui sibi conscius est amor,  
« et notitiâ sui amans est; et cum notitiâ hæc,  
« tum amor ipsamet mens est, sui cum primis  
« gnara, sui amans; cum ne aliam quidem rem  
« ullam vel noscere possit, vel amare, quin ar-  
« cano sui sensu, et noscere se noscat, et amare  
« se amet. Quanquàm enim non semper ad hæc  
« seriò advertant homines, implicita sunt tamen  
« hæc omnia menti cuicumque intelligenti et  
« amanti. « In alternis autem ista sunt, quia et

« mens amans in amore est, et amor in aman-  
« tis notitiâ, et notitiâ in mente noscente.  
« Singula in binis ita sunt, quia mens quæ se  
« novit et amat, in amore et notitiâ suâ est;  
« et amor amantis mentis, seseque scientis, in  
« mente notitiâque ejus est; et notitiâ mentis  
« se scientis in mente atque in amore ejus est,  
« quia scientem se amat, et amantem se novit.  
« Ac per hoc et bina in singulis, quia mens  
« quæ se novit et amat, cum suâ notitiâ est in  
« amore, et cum suo amore in notitiâ; amor  
« quippe ipse et notitiâ simul sunt in mente,  
« quæ se amat et novit. »

Denique hæc tria tota in totis sunt, quia  
« totam se tota mens amat, totam novit; totum  
« amorem suum amat et novit; totam notitiâ  
« suam novit et amat. Tria ergo hæc suo modo  
« perfecta sunt, nec divelli à se mutuò possunt;  
« et relativè ad invicem dicuntur, et in unâ  
« subsistunt animæ substantiâ. « Tota verò in  
« totis quemadmodum sint, jam suprâ osten-  
« dimus, cum se tota mens amat, et totam no-  
« vit, et totum amorem suum novit, totamque  
« amat notitiâ suam, quando tria ista ad se  
« ipsa perfecta sunt. Miro itaque modo tria  
« ista inseparabilia sunt à semetipsis, et tamen  
« eorum singulum quodquod substantia est, et  
« simul omnia una substantia, vel essentia,  
« cum relativè dicantur ad invicem. » Et in-  
« fra: « Cum itaque se mens novit et amat,  
« jungitur ei amore verbum ejus. Et quoniam  
« amat notitiâ, et novit amorem, et verbum  
« in amore est, et amor in verbo, et utrum-  
« que in amante atque dicente. »

« VII. His affinia sunt quæ inferiùs disputat  
« sanctus Pater, de memoriâ, intelligentiâ, et  
« voluntate, quæ eodem propè modo et tria  
« sunt, et unum, et sua sibi sunt, et ad se sunt,  
« et tamen ad invicem referuntur; ita distincta  
« sunt, ut sese mutuò immeent; ita innexa et  
« implicata, ut tamen distinguantur; porrò ita  
« animæ perspecta et manifesta sunt, ut tam  
« non possint eam latere, quàm non possit la-  
« tere seipsam. Utcumque enim de mente suâ  
« opinentur quandoque homines, alia alii quasi  
« somniantes, et quæ per sensus corporeos il-  
« lapsa sibi sunt, suâ intus menti perperam  
« allingentes, ubi ab his avocamentis in seipsos  
« se referunt, se ipsos intus consulunt et au-  
« diunt, non possunt non omnes sentire et con-  
« sentire, mentem suam vim esse, quæ memi-  
« nerit. intelligat, velit. De cæteris, quæ  
« extrinsecus, alluxerunt, imaginibus, an ani-  
« ma sit aer, ignis, sanguis, cœlestis quædam

substantia, controvertitur; nihil de his sibi anima nuntiat, ubi sese percunctatur. Memoriam, intelligentiam, voluntatem se esse, et videt et sentit, et in seipsa hæc se esse videt et sentit. Cætera ergo amandari æquum est, ut adventitia quædam figmenta; hæc sola retinenda, quorum conscia ipsa sibi est, et in quibus statim comperit miram prorsus Trinitatis imaginem. Sic ergo Augustinus de Trinit. l. 1, c. 10: « Non enim quidquam illi est se ipsa præsentius, sicut cogitat vivere se et meminisse et intelligere et velle se. Novit enim hæc in se, nec imaginatur quasi extra se illa sensu tetigerit, sicut corporalia quæque tanguntur. Ex quorum cogitationibus si nihil sibi affingat, ut tale aliquid esse se putet, quidquid ei de se remanet, hoc solum ipsa est. Remotis igitur paulisper cæteris, quorum mens de se ipsa certa est, tria hæc potissimum considerata tractemus, memoriam, intelligentiam, voluntatem: in his enim tribus inspicere solent etiam ingenia parvulorum, cujusmodi præferant indolem. Quamto quippe tenacius et facilius puer meminit, quamtoque acutiùs intelligit, et studet ardentius, tantò est laudabilioris ingenii. »

« VIII. Subjicit mox idem tria hæc, memoriam, intelligentiam, voluntatem, non tres esse vitas, sed unam; non tres mentes, sed unam; non tres substantias, sed unam; quòd vita, mens, substantia sint, absolutè et ad se esse; quòd memoria, intelligentia et voluntas sint, ad aliud referri; ad illud scilicet quod meminit quis, quod intelligit, quod vult. Quòd ergo ad se sunt, unum sunt, una vita, una mens, una substantia, et essentia; at quòd relativè sunt, tria sunt. Æqualia denique inter se sunt, cum unum substantia et natura sint, et reciprocè sese immeet, implicentque. Meminit enim unusquisque nostrum, et meminisse se, et intelligere, et velle; idemque intelligit et intelligere se, et meminisse, et velle; denique vult unusquisque et velle se, et intelligere et meminisse. Quæ cum imago pulcherrima sit unius et Trinæ Deitatis, et ipsa sit animæ substantia, facilè intelligit anima rationalis in ipso mentis sacrario, quamto natura ejus à naturâ divinâ superatur, tantò æquum esse superari hujus imaginis præstantiam ab ineffabili illâ divinæ substantiâ Trinitatis; ut minus jam stupeat tres relativas Dei hypostases in unitatem divinæ naturæ simplicissimam coalescere. Iterum ergo ibidem Augustinus: « Hæc igitur tria, memoria, intelligentia, vo-

luntas, quoniam non sunt tres vitæ, sed una vita; nec tres mentes, sed una mens; consequenter utique nec tres substantiæ sunt, sed una substantia. Memoria quippe, quòd vita, et mens et substantia dicitur, ad seipsam dicitur. Quòd verò memoria dicitur, ad aliquid relativè dicitur. Hoc de intelligentiâ quoque et de voluntate dixerim. Et intelligentia quippe et voluntas ad aliquid dicitur. Vita est autem unaquæque ad seipsam, et mens, est essentia. Quocirca tria hæc eo sunt unum, quo una vita, una mens, una essentia. Et quidquid aliud ad seipsa singula dicuntur, etiam simul, non pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo verò tria, quo ad se invicem referuntur: quæ si æqualia non essent, non solum singula singulis, sed etiam omnibus singula, non utique se invicem caperent. Neque enim tantum à singulis singula, verum etiam à singulis omnia capiuntur. Memini enim me habere memoriam, et intelligentiam, et voluntatem; et intelligo me intelligere, et velle atque meminisse; et volo me velle, et meminisse, et intelligere: totamque meam memoriam et intelligentiam, et voluntatem simul memini. »

« IX. Eandem observaverat jam Ambrosius pulcherrimisque expinxerat coloribus Trinitatis imaginem in animâ rationali, et in substantiâ quavis intellectuali; ut quæ unius naturæ sit, et tres in se habeat dignitates, intellectum, voluntatem, et memoriam. In hunc sensum torquet Ambrosius illa maximi in lege præcepti, quo jubemur diligere Deum ex toto corde, et ex totâ animâ, et ex totâ mente. Quin et hoc ille addit, ut à Patre generatur Filius, et ab utroque procedit Spiritus sanctus, ita ex intellectu generari voluntatem, et ex his ambobus procedere memoriam. Denique ex his tribus consurgere animæ perfectionem, et ejusmodi esse hæc tria, ut disjungantur et dissociari à se nequaquam possint. « Est quoque et alia Trinitas in eâ, quâ ad imaginem sui conditoris, perfectæ quidem et summæ Trinitatis, quæ ex Patre, et Filio, et Spiritu sancto, condita est. Et licet unius illa naturæ est, tres tamen in se dignitates habet, id est, intellectum, voluntatem, et memoriam. Quod idem, licet aliis verbis, in Evangelio designatur, cum dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ mente tuâ*, id est, ex toto intellectu, et ex totâ voluntate, et ex totâ memoriâ. Nam sicut ex Patre generatur

« Filius, et ex Patre Filioque procedit Spiritus  
 « sanctus, ita ex intellectu generatur volun-  
 « tas, et ex his item ambobus procedit memo-  
 « ria, sicut facile à sapiente quolibet intelli-  
 « potest. Nec enim anima perfecta potest esse  
 « sine his tribus, nec horum trium unum ali-  
 « quod, quantum ad suam pertinet beatitudi-  
 « nem, sine aliis duobus integrum constat. »

« Ambrosius reliqua ejusdem imaginis li-  
 « neamenta ita nobis describit : « Et sicut Deus  
 « Pater, Deus Filius, Deus Spiritus san-  
 « ctus est, non tamen tres Dii sunt, sed  
 « unus Deus tres habens personas, ita et ani-  
 « ma intellectus, anima voluntas, anima me-  
 « moria, non tamen tres animæ in uno corpo-  
 « re; sed una anima tres habens dignitates :  
 « atque in his tribus ejus imaginem mirabili-  
 « ter gerit in suâ naturâ noster interior homo,  
 « ex quibus quasi excellentioribus animæ di-  
 « gnitatibus jubemur diligere conditorem, ut  
 « in quantum intelligitur diligitur, et quan-  
 « tum diligitur, semper in memoriâ habeatur.  
 « Nec solus sufficit de eo intellectus, nisi fiat  
 « in amore ejus voluntas : imò nec hæc duo  
 « sufficiunt, nisi memoria addatur, quâ sem-  
 « per in mente intelligentis et diligentis ma-  
 « neat Deus : ut sicut non potest esse momen-  
 « tum quo homo non utatur vel fruatur Dei  
 « bonitate et misericordiâ, ita nullum debeat  
 « esse momentum quo præsentem eum non  
 « habeat memoria. »

« X. Ex Græcis nunc obiter audiemus Cy-  
 « rillum Alexandrinum. Ita ergo ille ratiocinat-  
 « ur : Si mens creata Verbum sibi suum gignit,  
 « quid divina ? Si nefas est hominis mentem ster-  
 « rilitate damnare, si suos illi, et quidem pu-  
 « rissimos partus auferre piaculum est, si non  
 « potest non pulcherrimam illa sui imaginem  
 « suo sibi in sinu formare, quid mens divina ?  
 « quanto hujus Verbum erit indubitatus, Verbi  
 « partus incorruptior, mentis seu Patris in Ver-  
 « bo imago splendidior ? Ita præstantissima Dei  
 « Verbum suum, imaginem suam, Filium suum  
 « gignentis declaratio in mente humanâ spectari  
 « potest. « Si mens humana, inquit in Thesauro,  
 « citra ullam divisionem, verbum quod pro-  
 « fert ex seipso, gignit, neque quicquam ipsa  
 « ex illâ verbi prolatione patitur, sed verbum  
 « quidem in mente, mens in verbo cernitur, et  
 « alterum ab altero depingitur, et nemo sani  
 « judicii dixerit mentem unquam absque verbo  
 « fuisse; neque mens unquam fuerit quæ ver-  
 « bum non habeat. Verbum autem d'icimus non  
 « in universum quod linguâ profertur, verùm

« etiam et quod mente intellectualiter agita-  
 « tur; ita etiam nemo dixerit, non esse om-  
 « ninò in Deo proprium ipsius Verbum, quod  
 « ex integro Patre imaginem refert, et in Pa-  
 « tre ob essentialis incommutabilitatem animo  
 « cernitur. » Et infra : « Si ergo impium est  
 « dicere mentem humanam fructum nullum  
 « proferre, cum id Dominus ipse testetur, et  
 « res ipsa probet, quo pacto non absurdum  
 « fuerit dicere supremam omnium mentem in-  
 « frugileram esse; et fecunditate quæ ei con-  
 « venit privare ? aut si dicant generare, corpo-  
 « reis legibus subjicere, atque ita perinde ac  
 « corpus generare; cum ne mens quidem quæ  
 « in nobis est corporeo modo generet ? At verò  
 « qui universa transcendit longèque superat  
 « Deus, quo pacto non mentem etiam genera-  
 « tionis modo superabit, non amissione, aut  
 « fluxu cujusquam, quod ei prius inerat, sed  
 « illustratione, citra ullam divisionem, ex  
 « seipso gignens Filium, secundum ineffabi-  
 « lem atque inenarrabilem divinæ generationis  
 « modum. »

« XI. Ingenitum, tametsi à Deo creatum, dixit  
 « alicubi Augustinus, ignem, genito à se splendori  
 « consubstantialem et coævum esse; atque idèò  
 « hæsitare neminem jure posse, quin et Pater  
 « consubstantialem et coæternum Filium possit  
 « Deus Deum generare. « Quomodò ignis in sub-  
 « stantiâ suâ, inquit Epist. 188, in quâ est à  
 « Creatore creatus, est quidem ingenitus, sed  
 « genito à se splendori consubstantialis est et  
 « coæternus. » Sed quàm pulchra sunt, quæ  
 « ille alibi disputat contra Arianos ab exemplo  
 « ignis et splendoris ejus ! « Concedite, quæso,  
 « Creatori, quod ipse præstitit creaturæ. Ecce  
 « ignis et splendor duo sunt. Alter ex altero  
 « est, nec sine altero alter est. Ignis Pater,  
 « splendor Filius. Unus sine conjuge Pater,  
 « alter sine matre Filius. Nec dividi alter ab  
 « altero potest; et cum sit alter ex altero,  
 « initium tamen alterius esse non potest sine  
 « altero. Hoc posse à Creatore tributum est  
 « creaturæ : quid potest ipse Creator ? Acce-  
 « dat paganus, accedat Sabellianus, videat  
 « Arianus; contemplantur lucernam, in ipsâ  
 « videant, quod in Deo videre non possunt. »  
 « Ita ille in Sermone adversus quinque hæreses.

« Ab his non recedebat Ambrosius libro 1  
 « de Fide : « Dicit aliquis : Quomodò generatus  
 « est Filius ? quasi sempiternus, quasi Ver-  
 « bum, quasi splendor lucis æternæ, quasi  
 « simul splendor operatur ut nascitur ? Apo-  
 « stoli istud exemplum est, non meum. Noli

« ergo credere quòd fuerit vel momentum ali-  
« quod , quo fuerit sine sapientiâ Deus , aut  
« sine splendore lux. »

« Pulcherrimè autem Hilarius , lib. 7, com-  
« parationem ignis exequitur , qui ab igne pro-  
« silit , et in igne manet , unus cum eo ignis , à  
« quo nascitur ; multa quidem ille in se habet ,  
« lucem , splendorem , calorem , vim urendi ,  
« mobilitatem ; at hæc omnia unus ignis. Non  
« supra fidem ergo erit , si qua ejusmodi , imò  
« et si qua his mirabiliora dicantur de Deo.  
« Affert autem pro parte fidei hujus significa-  
« tionem , ignis in se ignem habens , et in  
« igne ignis manens. Nam cum sit in eo splen-  
« dor luminis , naturæ calor , virtus urendi ,  
« mobilitas æstuandi , totum tamen ignis est.  
« Et hæc universa una natura est. Habet qui-  
« dem ex infirmitate quòd per materiam sub-  
« sistit ac vivit , et cum eâ per quam vixerat  
« deficit ; sed hoc quod incomparabile Dei est ,  
« ex comparationum parte cognoscimus ; ut  
« non incredibile in Deo sit , quòd pro parte  
« aliquâ in terrenis reperiatur elementis. »

« Pergit Hilarius : Ignis de igne , lumen de  
« lumine , unus tamen ignis , unum lumen ,  
« ubi nihil dividi , nihil separari potest : demus  
« Creatoris naturæ et dignitati amplius etiam  
« his aliquid : « Quæro itaque nunc , utrùm  
« divisio ac separatio sit , cum ignis ex igne  
« est. Aut numquid abscinditur natura , ne  
« maneat ; aut non sequitur natura , ne insit ,  
« cum accenso lumine ex lumine , per quem-  
« quam quasi nativitatis profectum , naturæ  
« nulla defectio sit , et tamen sit lumen ex  
« lumine ? Aut numquid hoc non manet in eo ,  
« quod ex sese sine defectione subsistit ? Aut  
« non hoc inest in eo , unde non recisum est ,  
« sed cum unitate substantiæ naturalis exivit ?  
« Et quæro an non unum sint , cum lumen ex  
« lumine nec divisione separabile sit , nec ge-  
« nere naturæ ? Et hæc , ut dixi , ad intelli-  
« gentiam fidei tantum comparata sint , non  
« etiam ad Dei dignitatem. »

« XII. Placuit et Cyrillo Alexandrino ea  
« comparatio , cui et illam adjunxit dulcedinis ex  
« melle manantis. Ita enim ait ille capienda esse  
« hæc Christi verba de Spiritu sancto : *Non lo-  
« quetur à semetipso , sed quæcumque audiet , lo-  
« quetur ; quia de meo accipiet* ; perinde ac si mel  
« de dulcedine suâ diceret : Nihil ex seipso de-  
« liciarum præbebit , sed à me capiet omnia. « *Non  
« loquetur , inquit , ex se ipso , sed quæcumque au-  
« dierit loquetur , quia ex meo accipiet*. Perinde  
« enim est ac si mel de qualitate naturali , quæ

« sibi inest , dicat : Nihil ex seipsâ gustantium  
« sensui immittet , sed ex meo accipiet ; trans-  
« eunte videlicet naturaliter substantiarum , ut  
« ita dicam , qualitate , in ea quæ inseparabi-  
« liter ex eis procedunt : quemadmodum , ut  
« modò diximus , dulcedo ex melle , calor ex  
« igne , refrigeratio ex aquâ. Non est igitur  
« Spiritus ex participatione , ut hæretici opi-  
« nantur ; sed potius naturaliter atque essen-  
« tialiter. »

« XIII. Redeo ad Hilarium , lib. 6, ad Græ-  
« cos mox reversurus. Sic ergo ille affirmat  
« aliquando somniâsse Hierarcham , Patrem et  
« Filium instar esse geminæ lucernæ , vel po-  
« tius unius lucernæ duobus luminibus , seu  
« lychnis , unius olei substantiâ utrumque ri-  
« gante. At contra Hilarius declarat Filii ex Pa-  
« tre non seriem , non tractum , non connexio-  
« nem esse , sed progeniem , sed nativitatem ;  
« cæterum hujusmodi similitudinem naturæ cor-  
« poreæ ab excellentiâ divinâ procul esse. « Hie-  
« rarchas nesciens Unigeniti nativitatem , nec  
« evangelicorum sacramentorum virtutem ad-  
« ceptus , unius lucernæ duo lumina prædi-  
« cavit , ut lychnorum bipartita divisio sub-  
« stantiam Patris et Filii æmuleretur ; quæ ex  
« unius vasculi unguine accenderetur in lu-  
« men ; tanquam esset substantia exterior , ut  
« oleum in lucernâ continens luminis utrius-  
« que naturam ; vel certè ut lampas papyro  
« eidem intexta , utroque capite luceret , es-  
« setque mediâ materies , lumen ex se utrum-  
« que protendens. Hæc stultitiâ humanæ error  
« invexit , dum quod sapiunt , ex se potius  
« quam Deo sapiunt. » Et aliquantò post :  
« Nihil corporale secundum nos , nihil inane  
« in Dei rebus est ; quod Deus est , Deus to-  
« tum est. Nihil in eo nisi virtus , nisi vita ,  
« nisi lux , nisi beatitudo , nisi spiritus est.  
« Materias hebetes natura illa non recipit , ne-  
« que ex diversis constat , ut maneat. Deus  
« est , ut Deus quod est permænnet , et perma-  
« nens Deus Deum genuit. Non continenter ut  
« clampus et lampas , aut lychnus et lychnus ,  
« exteriorè naturâ. Unigeniti ex Deo Dei nati-  
« vitas non series est , sed progenies ; non  
« tractus est , sed ex lumine luminis natura.  
« Uitas est , non ex connexionè porrectio. »

« XIV. Augustinus verò id certè præ se fert ,  
« neminem molestè ferre debere , si diceremus  
« nihil prorsus esse in universâ creaturâ , quod  
« Creatori comparemus , sive naturam ejus spe-  
« ctemus , sive nativitatem. Si supra omnem  
« enim comparationis aleam est tota Dei sub-

stantia, quid Dei de Deo nativitas? « Nativitas  
 « Creatoris fortassè similitudinem in creaturâ  
 « non habet? Quantò enim superat ea quæ  
 « sunt hic, in eo quod ibi est, tantò superat  
 « ea quæ hic nascuntur, in eo quod ibi natus  
 « est. Omnia per Deum hic sunt. Et quid ta-  
 « men est comparandum Deo? Sic omnia quæ  
 « hic nascuntur, illo efficiente nascuntur. Et  
 « sic forsitan non invenitur aliqua similitudo  
 « nativitatis ejus, quomodò non invenitur et  
 « substantiæ ejus, et immutabilitatis, divini-  
 « tatis, majestatis ejus. »

« Sic ille in Sermonibus de Verbis Domini:  
 et idem mox tamen similitudinem promit  
 splendoris ab igne effulgentis, ab illo nascentis,  
 et illi coævi; mox enim ut ignis est, est  
 et ejus splendor; nec quisquam tam obtusus  
 est, qui non id capiat, cum ita Deo visum  
 sit *inseminare omni animæ initia intellectûs,  
 initia sapientiæ*, ut ex his initiis audeat ali-  
 quando anima consurgere ad ineffabilem Dei  
 magnitudinem propius inspiciendam. « Inter-  
 rogo autem ego, et dico: Fulgor ab igne  
 « existit, an ignis à fulgore? Omnis anima  
 « mihi respondet: *Voluit enim Deus inseminare  
 « omni animæ initia intellectûs, initia sapientiæ;*  
 « omnis mihi anima respondet, et nemo dubi-  
 « tat, quòd splendor ille de igne existit, non  
 « ignis de splendore. Ponamus ergo ignem  
 « patrem illius splendoris; quia jam prælocuti  
 « sumus coæva nos quærere, non coæterna.  
 « Sic lucernam accendere cupio, nondum est  
 « ibi ignis, nondum est ille splendor. Mox  
 « autem ut accendi, simul cum igne et  
 « splendor existit. Da mihi hic ignem sine  
 « splendore, et credo tibi Patrem fuisse sine  
 « Filio. »

« XV. Ad Græcos retorquenda oratio est, et  
 ante alios, ad Athanasium contra Arian. orat.  
 4, qui summâ quâdam perspicuitate et elegantiâ  
 ita docet Patrem esse in Filio et Filium  
 in Patre, quo modo lumen in radio est, qui ab  
 eo fluit, radius in lumine, à quo fluit; cum  
 una sit utriusque natura, ex hoc in illum  
 emanans. Ita etiam et mens et ratio unum  
 sunt, fons et flumen; una utrobique substan-  
 tia, una natura, jugiter effundente se suaque  
 omnia mente in rationem, fonte in flumen,  
 sole in splendorem. « *Ego in Patre et Pater  
 « in me.* Est enim Filius in Patre, quatenus  
 « intelligere conceditur, eò quòd quidquid  
 « est Filius, id univèrsum sit proprium sub-  
 « stantiæ Patris: veluti ex lumine proradiatio,  
 « et fluvius ex fonte; ut qui Filium videat,

« id videat quod est Patri suum ac proprium;  
 « ac intelligat, quod Filius sit, eam essentiam  
 « ex Patre esse; atque ita eum in Patre exi-  
 « stere. Estque vice versâ Pater in Filio, eò  
 « quòd id quod est Patri proprium ac suum,  
 « idipsium sit Filius; ut in radiis sol, mens in  
 « ratione, fons in flumine; atque ita quis vi-  
 « dens Filium, videt id quod proprium est  
 « substantiæ Patris, et intelligit Patrem in Fi-  
 « lio esse. Nam cum species deitasque Patris  
 « essentia sit Filii, benè consequitur, ut Filius  
 « in Patre existere dicatur, et Pater in Fi-  
 « lio. Ideoque meritò, cum antea dixisset:  
 « *Ego et Pater unum sumus*, subintulit ista:  
 « *Ego in Patre, et Pater in me*, ut iden-  
 « titatem divinitatis unitate essentiæ demon-  
 « straret. »

XVI. Non solis et ejus splendoris, sed du-  
 plicis, aut etiam triplicis solis comparatione  
 delectabantur Marcionitæ, quasi tres divinæ  
 hypostases in unâ deitate essent, sicut tres  
 soles sibi quis finxerit, reciprocè immeantes.  
 His ab Athanasio vehementer resistitur, quòd  
 ita tres Patres et tria principia in exitium  
 fidei catholicæ, unum Patrem, unum princi-  
 pium, unum Deum complectentis inveheren-  
 tur. Nec enim tres illi soles ita prædicaban-  
 tur, ut unus esset, à quo alii procederent in  
 unitatem substantiæ. Erat ergo magis accom-  
 modata comparatio cum sole uno, unoque  
 splendore ejus et calore. Quanquàm enim  
 esset et hic quod claudicaret, occurrebat  
 tamen Trideitis Marcionitis. « Non enim, in-  
 « quit ibid. Athanasius, quemadmodum exem-  
 « plo supradicto similitudineque ostenditur,  
 « tria principia, aut tres patres introducimus,  
 « sicuti Marcionitæ; cum non tres soles ad  
 « comparationem adducamus, sed unicum  
 « solem ejusque splendorem, unicamque ex  
 « ambobus lucem: ita unum principium agno-  
 « scimus, Conditorumque dicimus, non alium  
 « modum, quàm unius Numinis rationem ha-  
 « bere, eò quòd ex ipso soboles nata sit. » Et  
 infra non minùs eleganter: « Et Pater qui-  
 « dem à nemine, Filius autem à Patre habet.  
 « Ut enim si ipsum jubar loquatur: *Omnia  
 « mihi donavit lux, ut illustrarem, et ex me ipso  
 « lucem non præbeo, sed ut lux voluit*; ea si di-  
 « ceret, non indicaret se aliquando non ha-  
 « bere; sed lucis se quiddam esse proprium,  
 « lucisque omnia sua esse. Ita id quoque multò  
 « magis in Filio intelligendum est: nam om-  
 « nia Pater dedit Filio; et rursùm, omnia Pa-  
 « ter possidet in Filio; Filioque possidente,

« Pater vicissim ea retinet. Ut enim Filii divinitas est, ita Pater in Filio universalis rerum providentiâ consulit. Horum igitur verborum istiusmodi intellectus est. »

« XVII. Copiosius hæc omnia, idemque luculentissimè edisseruit Gregorius Nyssenus contra Eunomium l. 4, et illud semel præfatus has comparationes non putidè nimis urgendas esse, ut accuratissimè omnia consentiant, tum deinde tres unius Dei naturæ hypostases, non soli tantum ejusque radio et radii luci comparat, sed multò lubentius soli alium ex sese solem prorsus sibi æqualem gignentem, ut ex his jam duobus tertius oriatur sol, nec lumine dispar, nec majestate. Ita summa unitas, summa æqualitas trium constituitur, cum una sit omnium origo à Patre, una et communis natura luminis. « Per ea quæ menti cognita et familiaria sunt, decurrentes, à Patre per Filium ad Spiritum sanctum accedimus. Nam in consideratione ingeni luminis constituti, lumen illud, quod ex ipso continuè procedit, cognovimus; videlicet tanquam radium cum sole pariter subsistentem, cujus esse causam à sole habet, sed existentia simul est cum sole, non posteriore demùm tempore adjecta; verum simul ac sol apparuit, ipse etiam radius inde resplenduit. Quin potius (non enim necesse est, ut qui Imaginì serviunt, calumniatoribus, allati exempli minùs aptà accommodatione, dent contradicendi occasionem), non radium ex sole, sed ex ingenito sole alium solem mente ac cogitatione apprehendemus; qui simul cum primo per generationem extiterit, in omnibus primo æqualis, pulchritudine, potentiâ, splendore, magnitudine, fulgore, breviter, omnibus aliis, quæ in sole insunt. Et rursus aliud tale lumen ad prædictum modum constituemus, nullo temporali intervallo à lumine genito abscissum, sed per ipsum equidem efulgens, principium verò suæ hypostaseos à primævo lumine accipiens: lumen quidem et ipsum est ad similitudinem præconcepti luminis lucens et illuminans, et omnia alia quæ luci competunt efficiens. Neque enim in hoc ipso est luminis à lumine aliqua distinctio, seu variatio, quando in illuminandi gratiâ et virtute nullus planè adest defectus, utpote omni perfectione cum Patre et Filio ad summum usque evectum; quodque cum Patre et Filio numerari et nominari, et per se ipsum ad lumen, quod in Patre et

« Filio inesse intelligitur, adducere omnes, qui illius participes fieri possunt, consuevit. »

« XVIII. Ab his non discedit Dionysius, de divin. Nom. c. 2, cui tamen hoc loco unum illud propositum erat, ut divinarum personarum mutuam exponeret immeationem, non ut earum origines aperiret. Unam ille observat esse lucem plurium in eadem domo accensarum lampadum, ita ut una sit omnium lux, indistinctè distincta. Quis enim unius lumen secreverit ab aliarum luminibus, quamdiù in iisdem ædibus lucent? at vel extinctâ, vel asportatâ unâ lampade, unius illius lumen extinguitur, vel aufertur, quo testatum fit antea etiam illud à cæterarum luminibus discretum indiscretè fuisse. « Divinarum personarum in seipsis, si ita loqui fas est, mutua mansio, et collocatio, in totum supraquam copulata in unum, et non confusa in parte ullâ; sicut lumina lampadum, ut exemplis sub sensum cadentibus et familiaribus utar, quæ sunt in unâ domo, et tota sunt in se totis vicissim, non permixta, ac per se existunt, perfectè inter se mutuò sigillatim distincta, conjuncta in unum discretè, et discreta conjunctim. Si quidem in domo cernimus, in quâ multæ lampades existunt, in unum quoddam lumen cunctarum lumina coalescere, splendoremque unum individuumque preferre; neque quisquam, ut arbitror, potest unius lampadis lumen ab aliarum ex aere cuncta lumina continente secernere, atque alterum absque altero videre, quòd tota totis sine confusione contemperata sint. »

« XIX. Ne quis verò fastidiosior has parvifaciat similitudines, illas ex sacris litteris depromit Athanasius, quæ nos hoc documento imbuerunt, corporearum etiam naturarum universitati inscripta esse lineamenta, cum frequentia, tum etiam splendida divinarum perfectionum, imò etiam originum, relationum, hypostascon. Totâ hæc pulchritudine, dicam audaciùs, forsan et veriùs, totâ hæc eruditione scatenat naturæ etiam sensibiles; sed oculos desiderant eruditus, eruditus aures mentis, ut videamus, ut audiamus, quid illæ nobis de Deo uno et trino ostendant, quid loquantur. Hos oculos, has aures excitant Scripturæ, si vel his animum advertamus. En Athanasii verba: « Ne igitur interrogas, sed solum ex sacris litteris condiscas. Sufficiunt enim quæ in illis reperias documenta. « Fons igitur et lux nominatur Pater. Me, inquit, reliquerunt, fontem aquæ viventis; et

« rursùm in Baruch : *Quid est, Israel, quòd in  
 « terrâ inimicorum tuorum hæres, reliquisti fon-  
 « tem sapientie ?* Et secundùm Joannem : *Deus  
 « noster lux est.* Dicitur et Filius, respectu  
 « quidem fontis istius, fluvius, siquidem flu-  
 « vius Dei repletus est aquis; respectu verò  
 « locis, splendor, Paulo ita dicente : *Qui est  
 « splendor gloriæ et forma substantiæ ejus.* »  
 Et paulò post : « Rursùm cùm Pater fons sit,  
 « Filiusque proinde flumen appelletur, nos  
 « qui inde bibimus, Spiritum sanctum bibere  
 « perhibemur. Scriptum est enim, quòd uno  
 « Spiritu potati sumus; potantes autem Spiri-  
 « tum, Christum bibimus. » Hæc ille in Epi-  
 stolâ ad Serapionem datâ, ut addoceret, Spiri-  
 tum sanctum non esse creaturam.

« Sed nusquàm dilucidius hanc similitudinem  
 executus est Athanasius, quàm in Expositione  
 fidei, ubi docet non esse proponendis nobis  
 tres divinas hypostases tanquàm seorsim per  
 seipsas distinctas et divisas, quemadmodùm  
 in corporeâ hominum naturâ, ne gentilium  
 more plures deos colere videamur; sed ita in-  
 divisas, sicut fluvius à fonte genitus, ab eo  
 non dividitur, etiãsi duæ sint species, duo  
 nomina. Neque enim Pater Filius est, aut Fi-  
 lius Pater; sicut neque fons fluvius est, aut  
 fluvius fons est; sed una utriusque est aqua,  
 quæ à fonte in fluvium propagatur: ita enim  
 et divinitas una eademque à Patre in Filium  
 indivisim continuatur. « Neque tres substan-  
 « tias seorsim distinctas, ut corporaliter in  
 « hominibus fit, cogitamus; ne deorum plu-  
 « ralitatem ad instar gentium sapere videamur.  
 « Sed veluti ex fonte fluvius exortus non divi-  
 « ditur, tametsi duæ sint species, duo sint  
 « nomina. Neque enim Pater Filius est, neque  
 « Filius Pater; nam et Pater Filii Pater est,  
 « et Filius Patris Filius est; ut enim fons, flu-  
 « vius non est: neque è diverso fluvius, fons  
 « est: uterque tamen una et eadem aqua, quæ  
 « ex fonte in flumen propagatur, ita quoque ex  
 « Patre in Filium Deitas perenniter et indivi-  
 « sim continuatur. »

« XX. Ne sileant hic nobis Latini, elegan-  
 tissimè Arnobius etsi paulò diversè hanc de-  
 scripsit similitudinem venæ, fontis et fluvii.  
 Hic jam Filius fons est, quia vena est Pater,  
 à quâ fons fluit. Porrò hujus similitudinis de-  
 scriptio obscurari potius à me poterit, quàm  
 illustrari, si verbis illam meis aggrediar ex-  
 planare. Sic ergo Arnobius Junior in confli-  
 ctu suo cum Serapione de Deo trino et uno :  
 « Dixit Arnobius : Unde fons? Qui responden-

« tes : De venâ terræ. Arnobius dixit : Vena  
 « hæc unde nascitur fons, Patris locum op-  
 « portunè in vestrà mente depingat, ut sit Pa-  
 « ter vena, Filius fons, qui natus est de venâ :  
 « de venâ vero et fonte non nascitur fluvius,  
 « sed procedit. Aliud est nasci, aliud est pro-  
 « duci. Quidquid ad vivificandum pertinet, et  
 « ad medendum, et ad lavandum unius ejus-  
 « demque substantiæ est : sed tripartite per-  
 « sonæ, ut sit vena Pater generans Filium,  
 « quem diximus fontem; ex venâ verò et fon-  
 « te non nascens, sed procedens fluvius sit  
 « Spiritus sanctus. Sitque secum connexa  
 « pergens, ut unum sint tres; et sic verè  
 « tres, ut verè unum sint. Filius ergo idem  
 « fons vitæ simul cum fluvio eodem Spiritu  
 « sancto procedente ex Patre et Filio, circuit  
 « universa orbis terræ spatia, sitientes potans,  
 « ariditates infundens, terras rigans, sordes  
 « diluens. »

« XXI. Placuit et Augustino hæc eadem si-  
 militudo, nonnihil sui dissimilis. Ille enim  
 de Fide et Symbolo, c. 9, maluit fontem spe-  
 ctare, et fluvium de fonte manantem, et po-  
 tionem aquæ de fluvio haustam. Una in his  
 tribus substantia, aqua : una origo, fons;  
 procedit fluvius à fonte, Filius à Patre; potio  
 ab utroque, Spiritus sanctus à Patre et Filio.  
 Magna ergo similitudo; sed est et dissimilitu-  
 do non medioeris. Eadem enim aqua quæ  
 nunc fons est, erit postea fluvius, erit deni-  
 que potio. Non potest autem similiter fieri, ut  
 idem sit aliàs Pater, aliàs Filius, aliàs Spiri-  
 tus sanctus, « Quodcumque ergo de singulis  
 « interrogati, respondeamus Deum esse, de  
 « quo quæritur, sive Patrem, sive Filium, sive  
 « Spiritum sanctum; ut tamen non tres deos  
 « à nobis coli quisquam existimaverit. Nec mi-  
 « rum quòd hæc de ineffabili naturâ dicuntur,  
 « cùm in iis etiam rebus quas corporeis oculis  
 « cernimus, et corporeo sensu dijudicamus,  
 « tale aliquid accidat. Nam cùm de fonte in-  
 « terrogati, non possimus dicere quòd ipse  
 « sit fluvius; nec de fluvio interrogati, possi-  
 « mus dicere quòd sit fons: et rursùm potio-  
 « nem quæ de fonte vel fluvio est, nec fluvium  
 « nec fontem possimus appellare, tamen in hæc  
 « trinitate aquam nominamus; et cùm de sin-  
 « gulis quæritur, singillatim aquam responde-  
 « mus. Nam si quæro uti tùm in fonte aqua sit,  
 « et in fluvio, nihil aliud respondetur, et in  
 « illâ potione non poterit esse alia responsio:  
 « nec tamen eas tres aquas, sed unam dicimus.  
 « Sanè cavendum est, ne quisquam ineffabilem

« illius majestatis substantiam, sicut fontem  
 « istum visibilem atque corporeum, vel fluvium  
 « vel potionem cogitet. In his enim aqua illa  
 « quæ nunc in fonte est, exit in fluvium : nec  
 « in se manet ; et cum de fluvio vel fonte in  
 « sumitur. Itaque fieri potest ut eadem aqua  
 « nunc ad fontis appellationem pertineat, nunc  
 « ad fluvii, nunc ad potionis, cum in illâ Tri-  
 « nitate dixerimus, non posse fieri ut Pater  
 « aliquando sit Filius, aliquando Spiritus san-  
 « ctus. »

« Hujus similitudinis vitio speravit Augusti-  
 nus posse se medicinam facere adhibita simi-

litudine aliâ radicis, roboris et ramorum in  
 arbore. Nam hic quæ radix est, non potest  
 aliud quàm radix esse, non robur, non rami,  
 et vicissim. « Sicut in arbore radix non est ni-  
 « si radix, nec robur, nisi robur, nec ramos  
 « nisi ramos possumus dicere. Non enim id  
 « quod dicitur radix potest dici robur et rami;  
 « nec lignum quod pertinet ad radicem, potest  
 « alio etiam transitu nunc in radice esse, nunc  
 « in robore, nunc in ramis, sed tantummodò  
 « in radice ; cum illa regula nominis maneat,  
 « ut radix lignum sit, et robur lignum, et rami  
 « lignum, nec tamen tria ligna dicantur, sed  
 « unum. » (EDITORES.)

## LEIBNITZII VITA.

LEIBNITZIUS (Guillelmus-Godofredus), Lip-  
 siæ natus est tertiâ juli die, anno 1646,  
 parentibus familiæ decoribus et literarum  
 ornamento conspicuis, patre Frederico Leib-  
 nitzio, facultatis philosophicæ assessore ac  
 doctrinæ moralis doctore publico. Cum totus  
 in studium exardesceret, adolescens admo-  
 dum, in patris bibliothecam omnigenis libris  
 refertam sese abscondit ; ubi lectioni medita-  
 tionique penitus immersus, non uni discipli-  
 narum generi inhæsit, sed quicquid suppedi-  
 tabat paterna supellex, supra ætatis vires  
 judicio instructus, ita versavit, ut è recepta-  
 culo mundum ingressus, poeseos, historiæ,  
 philosophiæ, matheseos, juris medicinæque  
 nec non theologiæ cognitione jam splende-  
 sceret. Academiæ Scientiarum Parisienses  
 Londinensesque eum sibi consociatum vo-  
 luerunt. Ipse instituendæ Berolini academi-  
 æ Scientiarum instigator fuit et primus  
 præses.

Leibnitzius theologus erat, non modò qua-  
 tenus philosophus, sed in strictâ vocabuli si-  
 gnificatione; id est, seriò Patres scholasticos-  
 que scrutatus, varias theologiæ partes, quas  
 philosophi plerique funditus ignorant, minu-  
 tatiim didicerat. Eodem anno 1671, quo  
 utramque motû abstracti et concreti theoriam  
 explanavit, argutissimum refellit Socinianum,  
 nomine Wissowatium, Socini nepotem, in  
 opusculo cui titulus : *Sacrosancta Trinitas per  
 nova inventa logica defensa*. Optinè astruit au-

ctor rectam logicam, nedùm hujusce mysterii  
 fidei adversetur, adversa Socinianorum ar-  
 gumenta omninò pessumdare. Quòd si ratio  
 nulla doceat probetque mysteria, in hoc ta-  
 men cum revelatione consentit, ne contradi-  
 ctoria vel impossibilia habeantur. Duas præ-  
 terea Epistolas scripsit de *Trinitate et defini-  
 tionibus mathematicis circa Deum, Spiritus, etc.*  
 Quæ omnia, etsi à proposito nostro interdum  
 aliena videantur, et nescio quid formâ insoli-  
 tum præ se ferant, utilia simul et curiositate  
 digna fore duximus. Quapropter hæc per mo-  
 dum ultimæ appendicis, ac pro totius de  
 SS. Trinitate tractatûs coronide subjicere li-  
 buit. Non nostrum hic cætera Leibnitzii opera  
 recensere : sufficiat memorasse 1<sup>o</sup> *Essais de  
 Théodicée sur la bonté de Dieu et sur la liberté  
 de l'homme, etc.* ; 2<sup>o</sup> *Harmonie préétablie*. In  
 utroque opere multa subtilitate magis quàm  
 veritate nitent ; multa verò ostendunt altitu-  
 dinem ingenii ac judicii maturitatem. Cæte-  
 rum, quamvis Catholicorum fidei ultrò faveret,  
 nativitatis sorte magis quàm animi affectibus  
 Lutheranæ sectæ addictus usque permansit.  
 3<sup>o</sup> *De origine Francorum disquisitio*, quam re-  
 fellerunt P. Tournemine et D. Vaissette Be-  
 nedictinus. Leibnitzius gallicam linguam per-  
 callebat et scribebat feliciter, ut videre est  
 in libro supra memorato : *Essais de Théo-  
 dicée*.

Obiit Hanovriæ 14 novembr., anno 1716,  
 ætatis septuagesimo.

# Sectio prima.

## DEFENSIO TRINITATIS

PER NOVA REPERTA LOGICA, CONTRA EPISTOLAM ARIANI.

RESPONSIO AD OBJECTIONES WISSOWATHI CONTRA TRINITATEM ET INCARNATIONEM DEI ALTISSIMI.

I. Quia objectiones et responsiones pristinas non vidi, judicare non possum, an contradictionem sententiæ Antitrinitariæ probaverint vel diluerint.

II. Dicis ex Virgilio :

*Aspice nùm mage sit nostrum penetrabile telum.*  
Ego ex eodem respondeo : Postquàm arma Dei ad Vulcania ventum est, mortalis mucro glacies ceu futilis icu dissiluit.

III. Ad argumentum I, præmitto in genere, quod et in sequentibus observandum est, copulas in syllogismorum præmissis vulgò non rectè concipi. (Hæc observatio etiam prodest ad distinguendum affirmativam à negativâ ; v. g., qui non credunt damnantur ; Judæi non credunt ; ergo damnantur. Videtur esse syllogismi minor negativa, sed non est, quia syllogismus fit talis : Qui sunt illi, qui non credunt, damnantur ; Judæi sunt illi qui non credunt ; ergo damnantur.) Distinguendum autem inter propositiones per se et per accidens ; v. g., rectè simpliciter dicimus : Omnis homo est albus. Etsi verum sit, quia albedo humanitati immediatè non cohæret. Sed dicendum : Omnis qui est homo, est albus. Quæ etiam ex parte observavit Johannes Raven Berolinensis in peculiaribus suis de copulâ Speculationibus. Deinde observandum est ex eodem fundamento omnes propositiones singulares esse virtute latentis signi universales, quod et ab auctore dissertationis de Arte combinatoriâ est annotatum ; v. g., hæc propositio : Petrus Apostolus fuit primus episcopus Romanus, signis et copulâ rectè positis ita formabitur : Omnis qui est Petrus Apostolus fuit episcopus Romanus.